Exercicio: 2019

Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Periodo (Més): 11

Anexo 15

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

5.154.356.389,52

5.171.893.652,14

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Impostos
Taxas

Contribuicbes de Melhoria

2.659.374.123.98

2.429.456.696,03
229.774.314,40
143.113,55

2.626.337.199.43

2.390.170.847,59
235.717.433,98
448.917,86

Contribuicdes

ContribuigBes Sociais

Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigao de lluminagao Publica

Contribuigdes de Interesse das Catégorias Profissionais

111.964.630,14

0,00
0,00
111.964.630,14
0,00

97.837.038.,45

0,00
0,00
97.837.038,45
0,00

Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servigos

69.271.154,12

0,00
0,00
69.271.154,12

155.151.870.19

0,00
0,00
155.151.870,19

VariacGes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora

Variacdes Monetéarias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneragéo de Depdsitos Bancérios e Aplicages Financeiras

Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

248.010.642.71

0,00
71.957.242,59
65.670.695,17

0,00

110.382.704,95

0,00

243.420.967.57

0,00
72.705.802,50
80.408.110,21

0,00
90.307.054,86

0,00

Transferéncias e Delegaces Recebidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias das Instituicbes Privadas
Transferéncias das Instituigbes Multigovernamentais
Transferéncias de Consorcios Publicos
Transferéncias Do Exterior

Transferéncias de Pessoas Fisicas

1.854.746.779.10

1.599.097,98
1.849.885.385,38
3.065.578,84
0,00

0,00

196.716,90

0,00

1.893.999.036.29

20.000.013,07
1.873.426.628,67
572.394,55

0,00

0,00

0,00

0,00

Valorizacdo e Ganhos com Ativos e Desincorporacdo de Passivos
Reavaliacéo de Ativos
Ganhos com Alienacéo

Ganhos com Incorporacéo de Ativos

5.788.969.69

0,00
2.211.981,68
3.576.988,01

2.952.932.60

0,00
-137.081,47
3.090.014,07

Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas

Variacédo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagdes
Reverséo de Provisfes e Ajustes de Perdas

Diversas Varia¢des Patrimoniais Aumentativas

205.200.089.78

0,00
0,00
0,00
205.200.089,78

152.194.607.61

0,00

41,78

0,00
152.194.565,83

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

4.675.533.671,79

4.554.490.434,99

Pessoal e Encargos

Remuneracao a Pessoal
Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Variagbes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

1.731.825.607.96

1.250.435.496,56
370.982.977,82
69.046.179,61
41.360.953,97

1.699.144.093.67

1.236.190.630,21
354.143.066,71
64.032.825,97
44.777.570,78

SGP - Sistema de Gestéo Publica Pagina: 1

02/03/2020 19:13:35



Exercicio: 2019

Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Periodo (Més): 11

Anexo 15

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Beneficios de Prestacdo Continuada
Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo
Servigos

Depreciacdo, Amortizagdo e Exaustdo

1.055.781.238.86

115.905.081,61
936.657.281,11
3.218.876,14

958.669.293,15

92.204.755,93
863.699.747,67
2.764.789,55

VariacGes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

VariacBes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

172.098.287.38

39.492.361,63
213.111,60
132.375.188,06
0,00

17.626,09

189.584.928.16

39.829.377,35
622.026,18
149.123.634,70
0,00

9.889,93

Transferéncias e Delegacbes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

1.646.002.498.15

1.586.404.983,49

1.606.034.837.80

1.550.655.424,57

Transferéncias Inter Governamentais 9.997.707,50 4.973.879,80
Transferéncias a Instituicbes Privadas 5.924.456,38 10.039.294,85
Transferéncias a InstituicGes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias a Consércios Publicos 43.675.350,78 40.366.238,58
Transferéncias ao Exterior 0,00 0,00
Execugéo Orcamentéria Delegada 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delega¢des Concedidas 0,00 0,00
Desvalorizacdo e Perda de Ativos e Incorporacéo de Passivos 436.667.54 6.108.878.55
Reavaliacédo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas 0,00 0,00
Perdas com Alienagao 0,00 999.552,56
Perdas Involuntéarias 378.691,57 5.061.770,66
Desincorporacéo de Ativos 57.975,97 47.555,33

Tributarias 61.237.436.88 57.875.833,91
Impostos, Taxas e ContribuicBes de Melhoria 442.517,30 464.277,62
Contribuigbes 60.794.919,58 57.411.556,29
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serv Prest 0,00 0.00
Custo das Mercadorias Vendidas - Cmv 0,00 0,00
Custo dos Produtos Vendidos- Cpv 0,00 0,00
Custo dos Servigos Prestados - Csp 0,00 0,00
Outras Variaces Patrimoniais Diminutivas 8.151.935.02 37.072.569.75
Premiacées 2.542.768,70 1.757.708,41
Resultado Negativo de Participa¢des 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvengdes Econdmicas 0,00 0,00
Participacdes e Contribuigdes 0,00 0,00
Vpd de Constituicdo de Provisdes 0,00 0,00
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas 5.609.166,32 35.314.861,34

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

478.822.717,73

617.403.217,15|

SGP - Sistema de Gestéo Publica

Pagina: 2

02/03/2020 19:13:35




Prefeitura Municipal de Curitiba

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

Exercicio: 2019 Periodo (Més): 11

Anexo 15

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execucdo or¢camentaria)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Incorporagéo de Ativos
Desincorporagéo de Passivos
Incorporacgédo de Passivos

Desincorporagédo de Ativos

99.105.113,85
316.431.560,33
45.340.244,11

0,00

106.181.114,26
233.358.210,71
9.059.245,31
1.325.730,16

Curitiba 30 de Novembro de 2019

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matricula: 53.424-2
CRC: 042.556/0-2

lara Maria Stirmer Gauer
Controlador Interno
Matricula: 39.783
CPF: 510.386.849-00

Andreza Cristine Juglair Jacques
Contadora
Matricula: 30.351
CRC: 045.369/0-3

SGP - Sistema de Gestéo Publica

Pagina: 3

02/03/2020 19:13:35



