

Prefeitura Municipal de Curitiba DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15

Exercício: 2019 Período (Mês): 11

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	5.154.356.389,52	5.171.893.652,14
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.659.374.123,98	2.626.337.199,43
Impostos	2.429.456.696,03	2.390.170.847,59
Taxas	229.774.314,40	235.717.433,98
Contribuições de Melhoria	143.113,55	448.917,86
Contribuições	111.964.630,14	97.837.038,45
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	111.964.630,14	97.837.038,45
Contribuições de Interesse das Catégorias Profissionais	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	69.271.154,12	<u>155.151.870,19</u>
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	69.271.154,12	155.151.870,19
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	248.010.642,71	243.420.967,57
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	71.957.242,59	72.705.802,50
Variações Monetárias e Cambiais	65.670.695,17	80.408.110,21
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	110.382.704,95	90.307.054,86
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	1.854.746.779,10	1.893.999.036,29
Transferências Intragovernamentais	1.599.097,98	20.000.013,07
Transferências Inter Governamentais	1.849.885.385,38	1.873.426.628,67
Transferências das Instituições Privadas	3.065.578,84	572.394,55
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências Do Exterior	196.716,90	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	5.788.969,69	2.952.932,60
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	2.211.981,68	-137.081,47
Ganhos com Incorporação de Ativos	3.576.988,01	3.090.014,07
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	205.200.089,78	152.194.607,61
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	41,78
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	205.200.089,78	152.194.565,83
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	4.675.533.671,79	4.554.490.434,99
Pessoal e Encargos	1.731.825.607,96	1.699.144.093,67
Remuneração a Pessoal	1.250.435.496,56	1.236.190.630,21
Encargos Patronais	370.982.977,82	354.143.066,71
Benefícios a Pessoal	69.046.179,61	64.032.825,97
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	41.360.953,97	44.777.570,78



Prefeitura Municipal de Curitiba DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15

Exercício: 2019 Período (Mês): 11

Exercicio. 2019 Periodo (Mes)	<i>.</i>	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	1.055.781.238,86	958.669.293,15
Uso de Material de Consumo	115.905.081,61	92.204.755,93
Serviços	936.657.281,11	863.699.747,67
Depreciação, Amortização e Exaustão	3.218.876,14	2.764.789,55
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	172.098.287,38	189.584.928,16
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	39.492.361,63	39.829.377,35
Juros e Encargos de Mora	213.111,60	622.026,18
Variações Monetárias e Cambiais	132.375.188,06	149.123.634,70
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	17.626,09	9.889,93
Transferências e Delegações Concedidas	1.646.002.498,15	1.606.034.837,80
Transferências Intragovernamentais	1.586.404.983,49	1.550.655.424,57
Transferências Inter Governamentais	9.997.707,50	4.973.879,80
Transferências a Instituições Privadas	5.924.456,38	10.039.294,85
Transferências a Instituições I rivadas Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	43.675.350,78	40.366.238,58
Transferências ao Exterior		·
	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	0,00 436.667,54	0,00 <u>6.108.878,55</u>
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	0,00	0,00
Perdas com Alienação	0,00	999.552,56
Perdas Involuntárias	378.691,57	5.061.770,66
Desincorporação de Ativos	57.975,97	47.555,33
<u>Tributárias</u>	61.237.436,88	<u>57.875.833,91</u>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	442.517,30	464.277,62
Contribuições	60.794.919,58	57.411.556,29
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serv Prest	0,00	<u>0,00</u>
Custo das Mercadorias Vendidas - Cmv	0,00	0,00
Custo dos Produtos Vendidos- Cpv	0,00	0,00
Custo dos Serviços Prestados - Csp	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	8.151.935,02	37.072.569,75
Premiações	2.542.768,70	1.757.708,41
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
Vpd de Constituição de Provisões	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	5.609.166,32	35.314.861,34
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	478.822.717,73	617.403.217,15



Prefeitura Municipal de Curitiba

Anexo 15 DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício: 2019 Período (Mês): 11

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

(decorrentes da execução orçamentária)

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação de Ativos	99.105.113,85	106.181.114,26
Desincorporação de Passivos	316.431.560,33	·
Incorporação de Passivos	45.340.244,11	,
Desincorporação de Ativos	0,00	1.325.730,16

Curitiba 30 de Novembro de 2019 Claudinei Nogueira Andreza Cristine Juglair Jacques Diretor de Contabilidade Contadora Matrícula: 53.424-2 Matrícula: 30.351 CRC: 042.556/O-2 CRC: 045.369/O-3 lara Maria Stürmer Gauer Controlador Interno

Matrícula: 39.783 CPF: 510.386.849-00